Дело № 2а-901/2025 

(УИД) №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

25 июня 2025 года г.Комсомольск-на-Амуре

Судья Ленинского районного суда г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края ФИО19

при ведении протокола судебного заседания секретарем Пак С.Г.,

с участием представителя административного истца ФИО17

рассмотрев в судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению Б.М.А. к Министру жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края, Министерству жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края о признании незаконным решения, возложении обязанности,

УСТАНОВИЛ:

Б.М.А. обратилась с административным исковым заявлением к министру жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края о признании незаконным решения министерства, оформленного в виде распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ №-р, возложении обязанности издать распоряжение о перечислении социальной выплаты в размере 3094000 рублей за приобретенное в собственность жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Заявленные требования мотивирует тем, что решением Центрального районного суда г. Хабаровска от ДД.ММ.ГГГГ были удовлетворены исковые требования о возложении обязанности включить ФИО18 (ФИО1) М.А. в список лиц, подлежащих обеспечению жилым помещением, о предоставлении жилого помещения. ДД.ММ.ГГГГ определением суда утверждено мировое соглашение, заключенное ДД.ММ.ГГГГ между должником министерством жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края в лице министра ФИО4, и взыскателем ФИО11 согласно которому должник обязуется предоставить взыскателю выплату на приобретение жилого помещения в собственность на территории г. Комсомольска-на-Амуре. ДД.ММ.ГГГГ ею было приобретено жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, предоставлены документы в министерство жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края на перечисление выплаты. Распоряжением №-р от ДД.ММ.ГГГГ в перечислении социальной выплаты ей было отказано, что считает необоснованным, нарушающим её права на получение социальной выплаты на приобретение в собственность жилое помещение. 

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчика привлечено Министерство жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края.

Административный истец Б.М.А. в судебное заседание не явилась, о времени и месте слушания дела извещена надлежащим образом.

В судебном заседании представитель административного истца ФИО17, действующий на основании доверенности, обстоятельства, изложенные в иске, подтвердил, пояснил, что между сторонами было заключено мировое соглашение, которое Министерство не исполняет, отказывает в выплате стоимости приобретенного в собственность Б.М.А., имущества, ссылаясь в период судебного разбирательства на то обстоятельство, что сделка по приобретению спорного имущества заключена между родственниками истца, имеет признаки притворности. Полагает, что поскольку процедура оформления документов для произведения выплаты истцом была полностью соблюдена, административный ответчик не может привести ни одного нормативного документа обоснованности приостановления выплаты, неисполнения обязанности, возложенной судом, отказ в перечислении социальной выплаты является незаконным. Кроме того, в ответе представителю Б.М.А. – ФИО5 были указаны иные основания в части отказа перечисления выплаты, чем в возражениях, направленных в суд. Оспариваемое распоряжение вообще не содержит никаких оснований, с чем связан отказ в выплате денежных средств. Просит учесть, что право собственности на приобретенное жилое помещение Б.М.А. зарегистрировала в Росреестре, является его собственником, но денежные средства до настоящего времени продавцу не перечислены в связи с незаконным отказом министерства в их выплате. Просит требования удовлетворить.

Административные ответчики в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения административного дела извещены надлежащим образом.

В письменных возражениях по делу представитель Министерства жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края ФИО6 указал, что определением Центрального районного суда г. Хабаровска от ДД.ММ.ГГГГ между сторонами было утверждено мировое соглашение, в соответствии с которым взыскатель (ФИО18) приобретает в течение 90 календарных дней в собственность жилое помещение, в течение 10 рабочих дней со дня государственной регистрации права предоставляет в министерство документы, согласно перечню, в свою очередь министерство перечисляет социальную выплату взыскателю. Б.М.А. представила в министерство документы по приобретению жилого помещения 

<

адрес>, из которых следует, что указанное жилое помещение находилось в общей долевой собственности ФИО7, ФИО8, ФИО5 Собственники ФИО7, ФИО8 уполномочили ФИО9 распоряжаться спорным имуществом. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 по договору дарения произвел отчуждение 1/3 принадлежащей ему на праве собственности доли в спорном имуществе в пользу ФИО7, ФИО8 Доли участников долевой собственности в праве на жилое помещение увеличились до ? доли за каждым. Б.М.А. оформила генеральную доверенность на ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, действующий от имени ФИО7 и ФИО8, произвел отчуждение спорного имущества по договору купли-продажи ФИО5, действующему от имени Б.М.А. Кроме того, Б.М.А. зарегистрирована в спорном жилом помещении задолго до оформления договора купли-продажи – с ДД.ММ.ГГГГ. Все приведенные выше обстоятельства, по мнению министерства, свидетельствуют о притворности совершенной сделки и влекут обналичивание бюджетных средств. Полагает, что действия участников сделки, в частности ФИО10, образуют состав преступления, предусмотренного ст.159.2 УК РФ, в связи с чем министерство обратилось в СУ СК РФ по Хабаровскому краю и ЕАО о проведении проверки указанных фактов на наличие противоправных действий. Просит в исковых требованиях Б.М.А. отказать.

Административное дело рассмотрено в отсутствие административного истца, административных ответчиков на основании ст.150 КАС РФ, явка административного ответчика не признана судом обязательной, представленных материалов достаточно для рассмотрения дела по существу.

Суд, выслушав представителя административного истца, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с положениями ст. 2 Жилищного кодекса Российской Федерации" органы государственной власти и органы местного самоуправления в пределах своих полномочий обеспечивают условия для осуществления гражданами права на жилище, в том числе используют бюджетные средства и иные не запрещенные законом источники денежных средств для улучшения жилищных условий граждан, в том числе путем предоставления в установленном порядке субсидий для приобретения или строительства жилых помещений.

Материалами дела установлено следующее.

Решением Центрального районного суда г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ на Министерство жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края возложена обязанность включить ФИО1 в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного государственного жилищного фонда Хабаровского края по договорам найма специализированных жилых помещений; предоставить за счет жилищного фонда Хабаровского края благоустроенное жилое помещение специализированного жилищного фонда Хабаровского края по договору найма специализированного жилого помещения в виде отдельной квартиры общей площадью не менее 18 квадратных метров в пределах города Комсомольска-на-Амуре.

ДД.ММ.ГГГГ определением Центрального районного суда г. Хабаровска утверждено мировое соглашение, заключенное между должником Министерством жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края в лице Министра ФИО4 и взыскателем ФИО11, по условиям которого должник обязуется предоставить Взыскателю выплату на приобретение жилого помещения в собственность на территории г.Комсомольска-на-Амуре, в порядке, установленном мировым соглашением (п.1); взыскатель обязуется в течение 90 календарных дней со дня вступления в законную силу определения суда об утверждении настоящего мирового соглашения самостоятельно приобрести жилое помещение с использованием выплаты, в том числе осуществить подбор жилого помещения, расположенного на территории г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края (п.2.1); в течение 10 рабочих дней со дня государственной регистрации права собственности в органе государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним предоставить должнику документы, в соответствии с перечнем (п.2.2); включить в условия договора купли-продажи жилого помещения срок оплаты, соответствующий п.3.3 договора (п.2.3); оплатить расходы, связанные с оформлением договора купли-продажи (п.2.4), должник обязан произвести выплату в размере 3 249 504 руб. не позднее 10 рабочих дней со дня принятия решения о перечислении выплаты на приобретение жилого помещения (п.п.3.2, 3.3); в случае приобретения взыскателем жилого помещения, стоимость которого менее размера выплаты, указанного в п.3.2 настоящего мирового соглашения, перечисление денежных средств должником производится в размере фактической стоимости приобретаемого жилого помещения (п.3.6).

Также мировым соглашением определены и другие условия, касающиеся приобретаемого жилого помещения, в том числе его технических характеристик (п.4).

Как следует из сообщений Отдела ЗАГС Ленинского округа г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края № от ДД.ММ.ГГГГ в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния имеется запись № от ДД.ММ.ГГГГ о заключении брака ФИО11 с ФИО5 После заключения брака ей присвоена фамилия ФИО18, что также подтверждается копией свидетельства о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с договором купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ продавец ФИО12, действующий от имени ФИО13, ФИО14 продает в собственность покупателя ФИО5, действующего от имени ФИО18 (ФИО1) М.А., объект недвижимости: квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес> кадастровым номером № площадью 42,8 кв.м. (п.1). Указанное жилое помещение продается по соглашению сторон за 3094000 руб. (п.2). Продавцу известно, что объект приобретается покупателем за счет средств социальной выплаты на приобретение жилого помещения на территории города Комсомольска-на-Амуре в соответствии с постановлением Губернатора Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по совершенствованию управления государственным жилищным фондом Хабаровского края» в размере 3094000 руб., согласно мирового соглашения по гражданскому делу № заключенного ДД.ММ.ГГГГ между Министерством жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края в лице министра ФИО4 и ФИО18 (ФИО1) М.А., утвержденного определением Центрального районного суда г.Хабаровска от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (п.4.1).

Договор подписан сторонами.

Право собственности на жилое помещение – квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в ЕГРН за Б.М.А. – ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается выпиской ЕГРН № от ДД.ММ.ГГГГ. В отношении объекта недвижимости установлено обременение в виде ипотеки сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ до полного исполнения обязательств сторон по договору, в пользу ФИО13, ФИО12

В соответствии с Положением о министерстве, утвержденным Постановлением Правительства Хабаровского края от 06.05.2006 N 69-пр (ред. от 22.07.2024) "Об утверждении Положения о министерстве жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края" Министерство осуществляет заключение мировых соглашений на стадии исполнительного производства по решениям судов о предоставлении жилых помещений государственного жилищного фонда края детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (п.3.43).

Согласно п.2.14 Постановления Губернатора Хабаровского края от 25.04.2006 N 96 (ред. от 22.01.2025) "О мерах по совершенствованию управления государственным жилищным фондом Хабаровского края" министерство наделено полномочиями главного распорядителя средств краевого бюджета в целях исполнения утвержденных судами мировых соглашений, заключенных на стадии исполнительного производства по решениям судов о предоставлении жилых помещений за счет государственного жилищного фонда края детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, вступившим в законную силу до ДД.ММ.ГГГГ

Пунктом 2.7 Порядка организации работы министерства жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края по заключению мировых соглашений на стадии исполнительного производства по решениям судов о предоставлении жилых помещений за счет государственного жилищного фонда края детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденным Приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края от 11.07.2024 N 29 (ред. от 04.02.2025) "Об утверждении порядка организации работы министерства жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края по заключению мировых соглашений на стадии исполнительного производства по решениям судов о предоставлении жилых помещений за счет государственного жилищного фонда края детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", предусмотрено, что взыскатель, который заключил мировое соглашение, в течение 90 (девяноста) календарных дней со дня вступления в законную силу определения суда об утверждении мирового соглашения самостоятельно приобретает жилое помещение с использованием выплаты на приобретение жилого помещения и в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня государственной регистрации права собственности на приобретаемое жилое помещение представляет в министерство (в Отдел) следующие документы:

1) заявление о перечислении выплаты на приобретение жилого помещения;

2) копию документа, удостоверяющего личность (паспорт гражданина Российской Федерации или документ, его заменяющий);

3) подлинник договора купли-продажи жилого помещения или его копию, заверенную в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

4) отчет об оценке приобретаемого жилого помещения, предусмотренный Федеральным законом от 29 июля 1998 г. N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации".

В соответствии с представленными Министерством жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края материалами по заявлению Б.М.А. о перечислении социальной выплаты, Б.М.А. вместе с заявлением представила: договор купли-продажи, отчет об оценке, копии паспортов продавцов и покупателя, копии паспортов доверенных лиц, копия свидетельства о заключении брака, согласие на обработку персональных данных.

В материалах представленных министерством по запросу суда также имеются следующие документы:

- договор на передачу жилого помещения в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Муниципальное образование город Комсомольск-на-Амуре в лице заместителя главы администрации города – начальника Ленинского округа ФИО15 и ФИО13, действующей за себя и несовершеннолетнего ребенка ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действующий с согласия матери ФИО13, на передачу в долевую собственность каждому по 1/3 доли жилого помещения, в виде отдельной двухкомнатной квартиры общей площадью 42,80 кв.м. жилой 27,30 кв.м. по адресу: 

<

адрес>;

- договор дарения доли квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО5 (Даритель) и ФИО13 (Одаряемый) на 1/3 доли в праве на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>;

- мировое соглашение по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выписке из ЕГРН № от ДД.ММ.ГГГГ о переходе права на объект недвижимости: помещение с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, по договору дарения доли квартиры ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности на ФИО13 (1/3 доли в праве), ФИО14 (1/3 доли в праве), ФИО5 (1/3 доли в праве); ДД.ММ.ГГГГ по договору купли-продажи осуществлен переход права на ФИО16, ФИО14 по ? доли в праве каждому; ДД.ММ.ГГГГ по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ осуществлен переход права на имя Б.М.А.

Распоряжением №-р от ДД.ММ.ГГГГ Б.М.А. в соответствии с постановлением Губернатора Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по совершенствованию управления государственным жилищным фондом Хабаровского края», приказом министерства жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края от 11.07.2024 №29 «Об утверждении порядка организации работы министерства жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края по заключению мировых соглашений», отказано в перечислении социальной выплаты в размере 3094000 руб. за приобретенное в собственность жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии со ст. 46 Конституции РФ и ч. 1 ст. 218 Кодекса административного судопроизводства РФ гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего (далее - орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями), если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности.

Приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края от 11.07.2024 N 29 (ред. от 04.02.2025) утвержден Порядок организации работы министерства жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края по заключению мировых соглашений на стадии исполнительного производства по решениям судов о предоставлении жилых помещений за счет государственного жилищного фонда края детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Пунктом 2.11 указанного порядка предусмотрены основания для принятия министерством Решения об отказе в перечислении выплаты на приобретение жилого помещения, а именно:

непредставления (представления не в полном объеме) взыскателем документов, указанных в пункте 2.7 настоящего раздела;

несоответствия жилого помещения требованиям, установленным статьей 5[2] Закона края N 119, и условиям мирового соглашения.

Решение об отказе в перечислении выплаты на приобретение жилого помещения принимается в форме распоряжения министерства и выдается Отделом нарочно или направляется почтовым отправлением взыскателю не позднее чем через 10 рабочих дней со дня представления документов, указанных в пункте 2.7 раздела 2 настоящего раздела.

В пункте 2.7 Порядка указаны следующие документы:

1) заявление о перечислении выплаты на приобретение жилого помещения;

2) копия документа, удостоверяющего личность (паспорт гражданина Российской Федерации или документ, его заменяющий);

3) подлинник договора купли-продажи жилого помещения или его копию, заверенную в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

4) отчет об оценке приобретаемого жилого помещения, предусмотренный Федеральным законом от 29 июля 1998 г. N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации".

Мирового соглашение содержит аналогичные требования, предъявляемые к приобретаемым жилым помещения, изложенным в ст. 5 Закона Хабаровского края от 25.04.2007 N 119) "О мерах социальной поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей". 

Оспариваемое распоряжение №-р от ДД.ММ.ГГГГ Министерства жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края, не содержит обоснований отказа в произведении выплаты по мировому соглашению.

В возражениях административный ответчик Министерство жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края указывает на наличие в отчуждаемых правах на недвижимое имущество признаков притворности сделки, а также ссылается на п. 2.11 приказа Министерства жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края от 11.07.2024 N 29 (ред. от 04.02.2025) "Об утверждении порядка организации работы министерства жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края по заключению мировых соглашений на стадии исполнительного производства по решениям судов о предоставлении жилых помещений за счет государственного жилищного фонда края детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей".

ДД.ММ.ГГГГ через общий отдел судебного делопроизводства поступило письмо Министерства жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края №, адресованное руководителю СУ СК России по Хабаровскому краю и ЕАО о проведении проверки на предмет наличия признаков преступления при получении выплаты по мировому соглашению за счет бюджетных средств в отношении Б.М.А.

В соответствии с частью 2 статьи 62 КАС РФ обязанность доказывания законности оспариваемых решений, действий (бездействия) органов, организаций и должностных лиц, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, возлагается на соответствующие орган, организацию и должностное лицо. Указанные органы, организации и должностные лица обязаны также подтверждать факты, на которые они ссылаются как на основания своих возражений.

Исходя из приведенных норм права, представленных в материалы дела документов, Распоряжение Министерства жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края №-Р от ДД.ММ.ГГГГ, не может быть признано законным, поскольку основания для принятия решения об отказе в перечислении выплаты на приобретение жилого помещения, указанные в п. 2.11 Порядка организации работы министерства жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края по заключению мировых соглашений на стадии исполнительного производства по решениям судов о предоставлении жилых помещений за счет государственного жилищного фонда края детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденных Приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края от 11.07.2024 N 29, отсутствовали.

Кроме того, оспариваемое распоряжение не содержит каких-либо конкретных оснований, для принятия такого решения, при этом формальный подход в делах, в которых гражданин в отношениях с органами публичной власти выступает как слабая сторона, недопустим.

Для вынесения оспариваемого Распоряжения не имелось законных оснований, в ходе судебного разбирательства административный ответчик не доказал правомерность оспариваемого Распоряжения, принятие которого повлекло нарушение прав и законных интересов административного истца, требующих судебного восстановления.

В соответствии с положениями ст. 195 ГК РФ решение суда должно быть законным и обоснованным. Суд основывает решение только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

В пунктах 2, 3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 19 декабря 2003 г. N 23 "О судебном решении" разъяснено, что решение является законным в том случае, когда оно принято при точном соблюдении норм процессуального права и в полном соответствии с нормами материального права, которые подлежат применению к данному правоотношению, или основано на применении в необходимых случаях аналогии закона или аналогии права (часть 1 статьи 1, часть 3 статьи 11 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации). 

Указанные в ходе судебного разбирательства основания, по которым административный ответчик не исполнил мировое соглашение - наличие признаков притворности сделки, а также наличие в действиях Б.М.А. признаков состава преступления, предусмотренного ст. 159.2 УК РФ, не указаны в качестве оснований для отказа в принятии решения об отказе в выплате, определенные Порядком, утвержденным Приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края от 11.07.2024 N 29.

Кроме того, подозрения о наличии признаков преступления в действиях Б.М.А. к дате принятия решения - ДД.ММ.ГГГГ соответствующим процессуальными документами следственных органов не подтверждены.

При рассмотрении дела доказательств привлечения Б.М.А. в качестве подозреваемой или обвиняемой не представлено.

Административный ответчик обратился в следственные органы только в процессе судебного разбирательства.

Заключенное мировое соглашение не содержит каких-либо требований к приобретаемому помещению относительно его бывших собственников.

Согласно ч. 2 ст. 13 ГПК РФ вступившие в законную силу судебные постановления являются обязательными для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, должностных лиц, граждан, организаций и подлежат неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации.

Поскольку мировое соглашение, заключенное между сторонами и утвержденное судом, вступило в законную силу, сторонами не оспаривалось, распоряжение не содержит обоснованных выводов отказа в произведении перечисления социальной выплаты, суд полагает требования Б.М.А. о признании решения Министерства жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края, оформленного в виде распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ №-р, подлежащими удовлетворению, поскольку нарушают права и законные интересы заявителя.

Рассматривая требования административного истца о возложении на ответчика обязанности издать распоряжение о перечислении социальной выплаты в размере 3094000 рублей, суд приходит к следующему.

Признание Распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ №-р Министерства жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края незаконным не влечет дополнительного решения о возложении обязанности в перечислении выплат, поскольку восстанавливает право административного истца на исполнение административным ответчиком заключенного сторонами мирового соглашения, при отсутствии оснований для принятия министерством решения об отказе в перечислении выплаты на приобретение жилого помещения, перечисленных в п. 2.11 Порядка организации работы министерства жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края по заключению мировых соглашений на стадии исполнительного производства по решениям судов о предоставлении жилых помещений за счет государственного жилищного фонда края детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденных Приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края от 11.07.2024 N 29.

Руководствуясь ст.ст.175-180 КАС РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Административное исковое заявление Б.М.А. к Министру жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края, Министерству жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края о признании незаконным решения – удовлетворить.

Признать незаконным решение Министерства жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края, в виде распоржяения от ДД.ММ.ГГГГ №-р «Об отказе Б.М.А. в перечислении социальной выплаты».

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Ленинский районный суд г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья ФИО19

Мотивированный текст решения изготовлен ДД.ММ.ГГГГ